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150 -å retfo r  Danmarks befrielse er det natur
ligt, at Lokalhistorisk forenings årsskrift 
udelukkende har artikler med beretninger fra  
forskellige sider a f tiden 1940-45 iA sm inde- 
rød -G rønholt kommune.

Vi siger tak til de mange, der har bidraget til 
årsskriftets artikler.

D et har ikke været muligt fo r  os at bringe 
alle bidrag i dette årsskrift, men vi vil i de f ø l 
gende årsskrifter bringe flere beretninger fra 
perioden.

A lle  de samlede beretninger vil endvidere i 
deres helhed blive opbevaret i Lokalhistorisk  
arkiv. En del a f artiklerne bygger på interviews. 
Vi siger tak til John Marcko, »Lytteposten« i 
Nivå, der har været os behjælpelig med disse 
interviews.
Endvidere vil vi takkke Lokalhistorisk arkiv 

fo r  hjælp med kildemateriale og billeder.

Bent Skov Larsen 
formand
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Modstandsbevægelsen i Humlebæk
A rtikel med baggrund i interview med 
Karen Marie Jensen i december 1994.
Karen Marie Jensen bor i dag i 

Humleparken, Teglgårdsvej429; hun 
boede tidligere sammen med sin nu 
afdøde mand Johannes Jensen på GI. 
Strandvej 120.

Karen Marie og Johannes kom til 
Humlebæk fra Strøby på Stevns i 
sommeren 1940. I Strøby, hvor Ka
ren Marie var født, havde hun haft en 
frisørsalon, og Johannes havde haft 
nogle bundgarn. Bundgarnsfiskeriet 
blev suppleret med krogfiskeri, der 
blev sat kroge ud mellem Falsterbo 
og Stevns. Da krigen brød ud i sep
tember 1939, blev der lagt tyske 
vagtskibe ud i området, Karen Marie 
fortæller, at mandskabet ombord ik
ke fik noget at spise, så de var tak
nemlige for at få de døde fisk, der var 
på krogene.

Den 9. april husker Karen Marie 
tydeligt, hun var på vej til salonen, da 
tyske flyvere fløj lavt hen over byen. 
Johannes og en af deres venner var 
ude for at drage kroge. De kom hjem 
og fortalte, at tyskerne lagde miner 
ud i området, og det gjorde al fiskeri 
umuligt på dette sted.

Deres tilværelse måtte så lægges 
helt om. De flyttede til Humlebæk, 
hvor de bosatte sig i Sletten på GI. 
Strandvej 186 i smøgen modsat den 
sydligste havnenedgang. Her var dej

ligt fredeligt, hvilket blev dem til stor 
gavn i de kommende år.

Johannes var født i Humlebæk. 
Han begyndte nu at handle med fisk 
rundt om på gårdene. Hans far var 
fisker og havde handlet med fisk, 
men han var blevet syg, og det var 
hans forretning Johannes overtog. På 
sine ture kom Johannes vidt omkring 
og fik mange kontakter. En af dem 
var Peter Mogensen på Guldsmede
gården ved Tikøb. På den gård blev 
tyske jøder, der var blevet forfulgt i 
deres hjemland og som nu var kom
met illegalt her til landet, hjulpet. 
Johannes kom hurtigt med i det ar
bejde, idet han sørgede for at anbrin
ge jøderne på gårdene, hvor han kom 
og handlede. Mange af jøderne ar
bejdede så her som tjenestekarle, 
indtil de igen måtte flygte under de 
danske jødeforfølgelser i oktober 
1943.
Karen Marie hjalp Johannes med 

forretningen, hun gik på havnen om 
natten og opkøbte de fisk ved kutter
ne, som Johannes skulle sælge om 
dagen. Hun husker en nat på Sletten 
havn, det begyndte at skyde om ører
ne på hende, da der var nogen, der 
skulle flygte. Politibetjenten fra 
Espergærde, Snup Søren, var på hav
nen, og han sørgede for, at Karen 
Marie kom ind i Venteskuret, og der 
måtte hun blive, til det hele var over
stået. Hvem det var, der flygtede ved
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hun ikke, men det kan have været, da 
kommunisterne blev interneret i 
1941.
1 1942 begyndte de at danne mod

standsgrupper i Humlebæk, det var 
hovedsageligt folk fra Humlebæk, 
der deltog i arbejdet, men også fra 
Nivå og Fredensborg havde man 
medlemmer.

Efterhånden blev her dannet 6 
grupper, en af dem var en ungdoms
gruppe, de var under 18 år og måtte 
ikke bære våben.

Gruppernes arbejde var hovedsa
geligt at forberede opgøret med ty
skerne. De fik efterhånden samlet en 
del våben og andet materiel, en del af 
det blev gemt i huset hos Karen Marie 
og Johannes. De havde et skur, og på 
loftet her havde man brænde, bag 
ved brændet var et godt skjulested 
for de illegale våben. Grupperne ge
nerede også tyskerne, så meget det 
kunne lade sig gøre. Det lykkedes 
dem blandt andet at organisere en bil 
i Nivå. Den blev forsynet med falske 
nummerplader og blev lavet om, så 
den ikke kunne kendes. Den havde 
grupperne så at køre rundt i.

Karen Marie var ikke selv med i 
grupperne, men hun var deres bag
land. Utallige er de, der kom og over
nattede i det lille hus i Sletten, der 
boede altid nogen. De, der boede om
kring os, så det jo, de troede, vi var 
stikkere. Der kom også en ældre tysk 
soldat en tid, han holdt vagt på hav
nen. Når han kunne, tilrettelagde han 
sin vandring, så han kunne smutte op

af smøgen og ind for at høre den tyske 
presse fra England. En dag var det 
nær gået galt. Vi havde nogle mod
standsfolk boende, og pludselig stod 
der en tysk soldat i stuen, det var der 
nær kommet et skuddrama ud af. Ka
ren Marie kan langt fra huske navne
ne på alle, der boede hos dem, og fik 
det vel heller ikke altid at vide, da 
man jo ikke kunne røbe noget, man 
ikke vidste. Nogle kom for en enkelt 
overnatning, andre blev der i flere 
uger, indtil de fik lejlighed til at kom
me videre. Det kunne være, til en 
transport blev mulig over Sundet til 
Sverige, eller det kunne være til et 
andet illegalt logi.

Det var jo en stor husholdning i en 
tid med vareknaphed og rationering; 
men vi klarede os, fortæller Karen 
Marie, der var altid mennesker, der 
ville hjælpe, og vi vidste, hvem vi 
kunne stole på. Vi fik varer fra køb
mand Knudsen i Købmandsgården 
ved kroen, det var altid uden ratione
ringsmærker. Smør, ost og mælk 
kunne vi hente hos mejeribestyrer 
Jørgensen på Søholm mejeri, han var 
sønderjyde. Han var ikke med i det 
egentlige modstandsarbejde, men 
vidste hvad vi lavede og støttede os 
på alle måder. Tobak kunne jeg altid 
hente hos den gamle kromand på Ti- 
køb kro, der skulle jo meget til, når de 
var underjorden. Hver gang jeg kom, 
sagde han, kom du kun igen min tøs. 
Han havde et ordentligt lager, så der 
var ingen mangler i den retning.

De mange mennesker, der boede
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hos os, gjorde jo også, at jeg altid måt
te være på vagt overfor ukendte ting. 
Jeg har mere end en gang kravlet på 
alle fire ned ad smøgen for at advare 
Johannes, når der var tyskere i far
vandet.

Vi havde en tid boende en ung pi
ge, hun havde været gift med en jøde. 
Da hendes mand var flygtet, opdage
de hun, at hun var gravid, og da børn 
af jøder også blev taget, turde hun 
ikke blive derhjemme. Så hun boede 
hos os i en måned, før det lykkedes os 
at få hende over.

Johannes sejlede også over med 
jøder, to gange, tror jeg. Der var no
gen, der kun sejlede for pengenes 
skyld, det var ikke rart. En aften fik vi 
besøg af en mand, der ville have Jo
hannes med til nogle transporter, for
di der var mange penge at tjene. Jo
hannes jog ham ud, for sådan handler 
man ikke med menneskeliv.

Der boede også tre jembanesabo- 
tører fra Jylland hos os. De var der en 
måned, for på det tidspunkt var det 
næsten umuligt at komme over Sun
det. De tre sejlede Johannes over 
sammen med en snedker fra Sletten, 
Ewald Hansen. Da modstandsgrup
pernes leder i Humlebæk, Louis Hil- 
mar, hørte at Johannes skulle en tur 
over Sundet, ville han have ham til at 
tage våben med hjem; det ville Jo
hannes ikke, en ting var at vove livet 
for en transport, men at blive taget på 
hjemvejen med våben ville være den 
visse død.

Turen over foregik i sejlbåd, så

kunne de ikke høres, når de sejlede 
forbi de tyske patruljebåde. De sej
lede ud om morgenen, som om de 
skulle på fiskeri. Så sad de derude og 
satte mærke i de torsk der gik i dam
men, så det så ud, som om de var fan
get med en pirk. Det var næsten 
umuligt at komme igennem, der lå 
tyske patruljebåde overalt, men de 
slap igennem til svensk område. På 
hjemvejen gik det galt, der var blevet 
vindstille, så de kom ikke hjem til 
tiden. Det kostede Johannes 3 måne
der i Vestre Fængsel, men de slap 
ham ud, da de ikke kunne finde bevi
ser på, at han havde gjort noget ulov
ligt.

Det var ikke nogen rar tid for os, 
man fik ingenting at vide, det var 
komplet umuligt at få forbindelse 
med fængslet. Jeg skulle have nogle 
vitaminer ind til Johannes, fortæller 
Karen Marie, det sørgede doktor 
Finsen fra Espergærde for, han hjalp 
os i det hele taget, når vi havde brug 
for det. Under jødetransporteme var 
det doktor Finsen, der kom ned i bå
dehuset ved Kystvej og gav jøderne 
beroligende indsprøjtninger.

En af de meget aktive i Humlebæk 
grupperne var Gerhard Johansen, 
han var delingsfører. Gerhard var 
født d. 12. marts i 1925, søn af murer
svend Hans Johansen, Øverste Tor
pen. Han var uddannet som murer 
hos Jens Christensen og læste nu til 
ingeniør. Som mange af de andre ak
tive modstandsfolk måtte han gå un-
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der jorden i slutningen af krigen. Han 
og et par andre boede en tid nede hos 
billedhugger Viggo Jarl på GI. 
Strandvej nede på den anden side af 
Babylone skov. Her måtte de flygte 
fra, da en stikker røbede, hvor de 
holdt til. Vi måtte så finde et sted, 
hvor de kunne være, det blev på 
Guldsmedegården i Tikøb, som Jo
hannes stadig havde forbindelse til.

En eftermiddag i april 1945 kom 
Gerhard ned til Karen Marie i Slet
ten, han var meget nervøs, og jeg 
måtte berolige ham; jeg laver noget 
mad til ham. Medens han er der, rin
ger telefonen, det var en overbetjent 
Kongsted Kristensen, han havde mi
stet listerne over grupperne i Humle
bæk, dem skulle Gerhard skaffe ham 
dagen efter. Det lovede han og kørte 
så sent om aftenen tilbage til Guld
smedegården.

Næste formiddag, det er den 23. 
april, kører Gerhard så i bil ned for at 
træffe Kongsted Kristensen ved Da
geløkke mølle. Ved Søholm går det 
galt. Natten i forvejen har der været 
våbennedkastninger, og tyskerne er 
derfor rykket ud og har spærret man
ge veje. Da Gerhard kommer køren
de, træder tyskerne ud på vejen og 
standser ham. Han træder ud af bi
len, men løber så kort efter op over 
bakken, og det får tyskerne til at sky
de ham ned. Gerhard bliver begravet 
som ukendt på Asminderød kirke
gård, ingen måtte få lov til at identi
ficere ham. Den anden juni i 1945 bli
ver kisten flyttet til Humlebæk.

Gerhard Johansen
(privat foto, Karen Marie Jensen)

Karen Marie og Johannes vidste 
jo, at Gerhard sandsynligvis havde 
haft listerne over alle grupper på sig. 
Derfor tager Johannes sammen med 
sin bror op til Søholm for at finde ud 
af, om han har haft papirer på sig, 
eller om han har fået dem smidt væk. 
Jeg fik tilkaldt de andre grupper, for
tæller Karen Marie, de sad så der
hjemme og ventede på besked. Det 
blev mørkt, og der var udgangsfor
bud, men vi havde stadig ikke fået 
noget at vide. Jeg lånte så en cykel for 
at cykle ud og se, hvor de blev af. Jeg 
havde jo Ausweis, fordi jeg handlede 
på havnen om natten. Jeg fandt også 
Johannes, men de to var ikke færdige 
med deres. Så jeg måtte cykle hjem og
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fortælle grupperne, at de bare skulle 
tage det roligt. Da jeg når til Skole
bakken punkterer cyklen, og jeg måt
te gå det sidste stykke ned til Sletten. 
Inden jeg kom så langt, er der to unge 
soldater, der holder mig an. De var 
kun en femten, seksten år. De plante
de hver en maskinpistol i brystet på 
mig. Aldrig har jeg været så bange, de 
to soldater var lige så bange som mig, 
men det var jo dem, der havde finge
ren på aftrækkeren, men jeg slap der
fra, for jeg kunne jo vise mit Ausweis. 
Da jeg så kom hjem, kunne jeg jo for
tælle grupperne, at de roligt kunne 
tage herfra.

Dagen efter får vi så besked fra Fri
hedsrådet om, at grupperne skal gå 
underjorden. Inden skulle vi jo have
nogle ting af vejen derhjemme, hvis
tyskerne skulle komme og lave un
dersøgelse. Vi havde jo meget udstyr 
til de mange mennesker, vi havde haft 
boende, det bar vi ned på kroen til vo
re venner der.

Vi blev så fordelt forskellige steder 
i Tikøb; Johannes kom på Guldsme
degården, jeg kom ud hos gartner 
Bentsen bag ved Danstruplund, på 
de steder var vi så til krigen sluttede. 
Den 4. maj om aftenen stod vi og 
bundtede aurikler, de skulle på torvet

Nogle af gruppens medlemmer foran hvilehjemmet på Kystvej i maj 1945 
(Lokalhistorisk arkiv)
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den næste dag. Da vi hørte friheds
budskabet, smed vi disse aurikler op i 
luften, så der kom ikke mange på tor
vet den næste dag. Oppe på Guld
smedegården havde de en høj vind
mølle, den krøb forvalteren op i og 
satte en stang med Dannebrog op.

Modstandsbevægelsen blev så 
samlet på Hvilehjemmet på Kystvej, 
her var der hovedkvarter de næste 
måneder. En af opgaverne var at ar
restere dem, der havde været nazi
ster, og dem som havde været hånd
langere for tyskerne. Modstandsbe
vægelsen kørte rundt i store lastbiler 
og samlede dem op. Hvad der blev af 
dem, ved jeg ikke; en del blev løsladt 
med det samme, da man ikke havde 
noget på dem, men der var også en 
del retssager.

Vi var også ude for at modtage den 
danske brigade, da den kom hjem fra 
Sverige, de kom jo kørende i lastbiler 
ude på Strandvejen, da husker jeg, at 
der var en der råbte, Goddag fru Jen

sen, nu har du mig igen, jeg ved ikke 
hvem det var, men sikkert en, vi hav
de haft boende.

Den 2. juni var det så, vi hentede 
Gerhards kiste til Humlebæk, det var 
en stor højtidlighed, vi bar kisten hele 
vejen fra Asminderød til Humlebæk 
og pastor Arne Reumert fra Asmin
derød talte ved kisten.

Jeg husker også, at der blev holdt 
en fest for dem, der havde været med 
i grupperne. Vi samledes oppe på 
Guldsmedegården, vi var der alle, og 
det blev en enestående fest. Det var 
en oplevelse for os alle at blive samlet 
på den måde. Vi kendte jo hinanden, 
men havde aldrig været samlet.

Noget jeg vil fremhæve fra den tid, 
er det sammenhold, der var imellem 
os, det var jo nødvendigt, vi skulle 
kunne stole på hinanden, det sam
menhold savner jeg i dag.

Kilde: Interview med Karen Marie 
Jensen december 1995.
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